UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

**After the Future Went Away:
The Dystopianism and Current Trends in Modern Speculative British Fiction**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):
Colin Steele Clark, M.A.

Zpracoval (author):
Barbora Šedivá

Studijní obor (subject):
Anglistika a amerikanistika

Praha, květen 2016

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the source of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 23. 5. 2016

Barbora Šedivá

Permission

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used to study purposes.

Abstract

The objective of the present study is to identify and analyse the common themes of dystopian fiction in Aldous Huxley's *Brave New World* and George Orwell's *Nineteen Eighty-Four*, and to trace the transformation of these themes, as well as the development of new thematic realizations, in contemporary British speculative fiction. The analysis involves prominent recent authors including Iain Banks, Ken MacLeod, Adam Roberts, Charles Stross, and Chris Beckett; and through the selected works of these authors it aims to explore the recent trends in science fiction and its utopian subgenres. Besides these goals, the study aims to provide the reader with a thorough definition of dystopianism and a concise overview of the historical development of this genre and its manifestations in the works of the above-mentioned authors. As the most prominent and recurring themes in dystopian literature, both traditional and contemporary, the thesis recognizes concepts such as the manipulation through language and media, the loss of individual freedom and privacy, and the abuse of power by elites, all of which are of special importance for the present-day social thinking and politics.

Structurally, the study is divided into three chapters, the first of them assuming the role of theoretical introduction, whereas the latter two represent the practical analysis. With the help of prominent critics such as Tom Moylan, L. T. Sargent, or Adam Roberts, the first chapter attempts to define the characteristics of dystopian writing and those of the related genres, descending from the general terms of "speculative fiction" and "science fiction" to the more specific ones concerning utopian literature and all of its variants, with a clear distinction between utopianism, dystopianism, and anti-utopianism. Following is a brief summary of the historical transformation of these genres, primarily throughout the twentieth century, which was especially rich in the various literary trends and styles as an answer to the frequently changing political opinions of that era.

Second chapter focuses on the classical authors and the depiction of the traditional themes in their influential novels, taking into account their non-fictional works as well, which include Orwell's famous essay on politics and language and Huxley's critical rediscovery of his own famous novel. For the purposes of this analysis, the depicted alternative societies are observed through three different perspectives: their use of language, the attitude they perform towards social relations and sexuality, and the solutions they employ to the issue of incompatibility of communal values with individual freedom.

The last chapter provides a close examination of the contemporary fiction through the works of the recent authors listed above. Even though these works are to be discussed separately, an identification of common themes among them takes place as well, and these findings are used in the following speculation about the further development of British fiction.

As for the choice of the primary texts, the selection provided is meant to represent both the traditional and highly celebrated works, as well as those that have not yet received such extensive critical acclaim. Whereas Orwell and Huxley are generally acknowledged as the founding fathers of the dystopian genre, some of the recent authors will yet have to prove their worth in order to secure their rightful places on the contemporary literary scene; a process to which this thesis contributes by analysing the following works: Iain M. Banks' *The Player of Games*, Ken MacLeod's *Intrusion*, Adam Roberts' *New Model Army*, Charles Stross' *Halting State*, and Chris Beckett's *Dark Eden*. These novels represent the contemporary British speculative fiction in all of its diversity, providing a spectrum of different alternative societies located all over the universe.

Key words: science fiction, utopia, dystopia, freedom, language, individuality, society, politics, manipulation, power, technology

Abstrakt

Cílem této práce je nalézt a pojmenovat tradiční témata v antiutopické literatuře, zejména pak v dílech Aldouse Huxleyho – *Konec civilizace*, a George Orwella – *1984*, a následně prozkoumat, jakým způsobem se daná témata proměnila v současné britské literární sféře, popřípadě jaké nové motivy tento časový posun vyvolal. K těmto účelům slouží výběr z tvorby následujících britských autorů: Iain Banks, Ken MacLeod, Adam Roberts, Charles Stross a Chris Beckett, a prostřednictvím jejich románů je nahlíženo na aktuální trendy v science fiction a příbuzných žánrech. Mimo jiné, tato studie nabízí čtenářům důkladnou definici antiutopie jakožto literárního žánru, a zároveň stručný přehled jeho historického vývoje a rozbor konkrétních vyobrazení v dílech výše uvedených autorů. Za nejvýznamnější a často se vyskytující témata v antiutopické literatuře, tradiční i současné, se zde považuje manipulace skrz jazyk a média, ztráta svobody a soukromí jednotlivců, a zneužívání moci vyššími vrstvami. Tyto motivy nabývají na významu především v kontextu dnešní doby a na pozadí našeho sociálně-politického smýšlení.

Text sestává ze tří kapitol, z nichž první slouží jako teoretický úvod, zatímco zbylé dvě přenáší tyto znalosti do praxe. Za pomoci sekundární literatury od významných kritiků, jako je například Tom Moylan, L. T. Sargent, nebo Darko Suvin, se první kapitola pokouší načrtnout charakteristické prvky zvoleného žánru, přičemž postupně sestupuje od obecných termínů, jako je „spekulativní literatura“ a „science fiction“, ke konkrétnějším vyjádřením popisujícím utopie včetně všech jejích variant, a neopomene vysvětlit rozdíly mezi těmito variantami, tedy mezi utopiemi, dystopiemi a antiutopiemi. Dále následuje stručné shrnutí historických změn v těchto žánrech, především pak během dvacátého století, které s sebou přineslo mnoho nových směrů a stylů jakožto odpověď na tehdy rychle se měnící politické a sociální ideje.

Druhá kapitola se věnuje tradičním autorům a jejich antiutopickým vyzím ve výše zmíněných románech, zároveň však zmiňuje i věcnou literaturu od těchto autorů, především pak Orwellovu proslulou esej o politice a jazyku, a Huxleyho kritické navrácení se ke svému původnímu románu. Pro co nejsnazší orientaci v těchto i primárních pracích bude na vyobrazené alternativní společnosti nahlíženo ze tří různých perspektiv: jakým způsobem zacházejí s jazykem, jak se stavějí k otázkám mezilidských vztahů a sexuality, a jakým způsobem řeší problém neslučitelnosti osobní svobody s hodnotami sociálního státu.

Poslední kapitola přináší podrobný rozbor děl ze současné britské literatury v románech od výše zvolených autorů. Přestože je o těchto románech pojednáváno jednotlivě, je zde snaha mezi nimi nacházet společné prvky, jejichž znalost je následně implikována v nadcházející spekulaci o možných směrech, kterými se britská literatura bude nadále vyvíjet.

Co se týče volby primárních textů, díla jsou vybrána tak, aby se mezi nimi objevily jak romány tradiční a proslulé, tak i takové, které se prozatím netěší tak zásadnímu kritickému ohlasu. Zatímco Orwell a Huxley jsou obecně uznáváni jakožto zakladatelé žánru antiutopie, někteří ze zvolených současných autorů mají před sebou ještě notný kus cesty, aby podobným způsobem potvrdili svou váhu a udrželi si tak své pracně dobyté pozice na literárně-utopické scéně. Tato studie přispívá k tomuto procesu rozbořením následujících děl: Iain M. Banks – *The Player of Games*, Ken MacLeod – *Intrusion*, Adam Roberts – *New Model Army*, Charles Stross – *Halting State*, a Chris Beckett – *Dark Eden*. Současná britská sci-fi literatura je tak zastoupena ve vší své rozmanitosti, skrz škálu různorodých alternativních světů, které jsou roztroušeny po celém vesmíru.

Klíčová slova: science fiction, utopie, dystopie, svoboda, jazyk, individualita, společnost, politika, manipulace, moc, technologie

Table of Contents

| | |
|---|------|
| Declaration | ii |
| Permission | iii |
| Abstract | iv |
| Key words | v |
| Abstrakt | vi |
| Klíčová slova | vi |
| Table of Contents | viii |
| | |
| Introduction..... | 1 |
| | |
| Chapter 1 – About the Genre | 5 |
| 1.1 Definitions: Speculative Fiction, Science Fiction, and Utopia | 6 |
| 1.2 Utopia and Its Opposites | 10 |

[…]


The Family is a strongly bound community of people who share the common hope of returning to the planet Earth, even though none of the descendants has ever been there or saw what it looked like. All they know about Earth comes from the stories passed from generation to generation and performed during their traditional rituals. The inhabitants do not try to invent new things or explore new places, because they live in the notion that Eden is only their temporary destination, and sooner or later a space ship will come that will bring them to their rightful home. John is the only one who does not share this opinion, and he realizes that their dream vision of the Earth might not correspond with the real picture. In fact, Eden is their real home: “We’re in Eden. Maybe no one will ever come to take us back to Earth. And anyway, that *isn’t* ‘back’, it wouldn’t be *going back*, because none of us has *ever been there*” [emphasis in the original] (95). However, in the end even John himself acknowledges that people need some kind of a tradition or a common belief that they can rely on for them to be able to make some progress: “They need a story. They need something from the past to hold onto when they go forward into the future. Like

when you're climbing high up in a tree, you need to hold tightly onto the branch you are already on until you're sure you've got a tight grip on the next" (309).

John's pursuit of exemption from the past is accompanied by various moral and ethical questions that not only shape his view of the world around him, but also his own identity: "I wasn't just deciding what I wanted to do, I was deciding what kind of person I wanted to *be*" [emphasis in the original] (57). For a teenage boy this is not an easy quest, and even though John strongly disagrees with most of the Family's values, he cannot completely remove himself from its influence: "Family was inside us, not just out there in the world. If we didn't do what Family asked, Family out there wouldn't need to say anything, because it would be accusing us already from inside our own skin" (72). After all, there are no other people in Eden, and Family is the only thing everyone knows. Even John realizes that he cannot stand alone as he claims: "People needed other people like they needed air. And for a while I was so lonely I could barely breathe" (171).

One more significant question arises with John's independence – the question of gender roles within the community. Family consists of six groups of people with distinct surnames and different customs concerning the performance of their daily chores. Each of these groups has its own leader who distributes work and represents the rest in the council of elders. Out of these six groups only one of them has a male leader who has retained his position only out of respect for his old age, and who nevertheless dies in the course of the story. However, as John gains more and more power as well as influence over some of the younger generations, the matriarchal society starts to fall apart. Caroline Brooklyn, the secretary of the council and also the most powerful woman in the Family, is well aware of this threat, and as the tension between her and John rises she gives way to the more powerful David, who becomes John's biggest enemy. As a result, Family breaks down into two separate groups, and John with his followers is forced to leave the community. One of

the female narrators comments on the situation as follows: “The time of men was coming, I could see. Women had run things so far, where there was just one Family, but that was over now, and in this new broken-up world it would be the men that would get ahead” (180). The story is thus not only a reversal of the Biblical myth of expulsion from paradise; it also turns over the development of some of the traditional values and tendencies that are present in the real world.

Apart from portraying a completely estranged society, *Dark Eden* thus proves to be most successful in providing new knowledge about the human kind as such.

Conclusion

“‘This is not a heroic age,’ he told the drone, staring at the fire. ‘The individual is obsolete. That’s why life is so comfortable for us all. We don’t matter, so we’re safe. No one person can have any real effect any more’” (Banks 22). In his humble deliberation, Jurneau Gurgeh was able to grasp the essence of the present age, where people ceased to perform great deeds, and instead they became integrated into society as components of a single mechanism. The contradiction between an individual and society is not only a ubiquitous element of the everyday struggles, but also a crucial point in dystopian fiction, both traditional and contemporary, and it found its realizations in all of the works discussed in this paper. In the background of the themes that have been identified and subsequently analysed, first in the celebrated works of George Orwell and Aldous Huxley, and further with the contemporary authors, lies the question of the relationship between a single person and his/her family, community, or even the whole human race. It is no coincidence that for most of the societies encountered in this study, individualism was seen as generally undesirable or even incompatible with the principles of the state and, above all, its government. Interestingly enough, all of these alternative societies were presented through individual characters, even though sometimes numerous, whose most prominent feature is their distinctive personality and the sense of alienation from the rest of the society. It is precisely through the perception of these strong individuals, in some cases it might be even said ‘heroes,’ that the loss of freedom in favour of communal goals comes as most shocking and horrible. It even seems as if there was a direct proportion between the degree of horribleness of the society and the limitations it imposes on individuals. In this competition of nightmarish dystopian visions, Orwell’s *Nineteen Eighty-Four*, with all of its omnipresent telescreens and practically non-existent privacy, still undoubtedly occupies the first place.

Throughout the analysis of the chosen novels, one particular image turned out to be rather conspicuous in its frequent recurrence – the image of sacrificing one value for those that are perceived to be of more importance. In this case it has been witnessed that freedom becomes especially vulnerable and is often given up for communal values such as stability, happiness, or even material well-being. The means of execution of these exchanges are various and heterogeneous in their nature, but they generally fall into three broad categories: linguistic and cultural, social and sexual, and scientific and technological. Whereas the lattermost of these finds its prominence in the recent fiction, its dire consequences were foretold as early as the 1930s and 40s by Huxley and Orwell, respectively. Analogically, even though contemporary SFs continue to include the linguistic and cultural influences, they were most significant in the earlier dystopian fiction, mainly because the first half of the twentieth century witnessed the greatest interest in these fields, as well as prominent discoveries and inventions. Therefore, as the contemporary conventions and tendencies transform and develop, literature shapes itself accordingly in its thematic realizations; however, the general motivations behind the individual genres remain, to a large extent, identical. The conflict between the individual and society thus continues to predominate in dystopian fiction, even though the variety of methods used to describe this conflict knows no bounds.

As for the further development, a steady increase of interest in the field of technology might be expected, most prominently in virtual realities, online communications, and the AIs, that have already entered our lives and continue to shape it in a significant way. In terms of genre, dystopian fiction and SF in general will probably remain among popular literature, even though people might eventually grow tired of the endless list of alternative worlds, and they will return to more realistic genres.
