FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

**OPPONENT'S REPORT
BA THESIS**

**After the Future Went Away: The Dystopian and Current Trends in Modern Speculative
British Fiction**

Barbora Šedivá

Barbora Šedivá's "After the Future Went Away: The Dystopian and Current Trends in Modern Speculative British Fiction" is an interesting text which in three chapters discusses science fiction from Aldous Huxley's *Brave New World* and George Orwell's *Nineteen Eighty-Four* to more recent works by Iain Banks, Ken MacLeod, Adam Roberts, Charles Stross and Chris Beckett. My overall impression is that the thesis is ambitious regarding the amount of primary and secondary material it hopes to examine, which is praiseworthy but ultimately problematic because in such a short text it leads to superficial analysis and generalizations. The former is evident primarily in the third chapter, which attempts to cover five novels by the above-mentioned contemporary authors. Some thematic continuities are highlighted here, but a more in-depth discussion of these works and their differences would have been good (even at the expense of reducing their number).

Generalizations appear already in the Abstract, where five novels by Banks, MacLeod, Roberts, Stross and Beckett are taken to "represent the contemporary British speculative fiction in all of its diversity, providing a spectrum of different alternative societies located all over the universe" (v). Does not this rather reflect Ms. Šedivá's choice? Is there no science fiction by female and non-white authors? Likewise, concerning her list of "the most prominent and recurring themes in dystopian literature" (iv), which apparently include "the manipulation through language and media, the loss of individual freedom and privacy, and the abuse of power by elites" (iv), what about environmental destruction? Religious fundamentalism? Abuse of technology? Control of women and racial minorities? Aren't these common concerns of contemporary dystopian fiction, including the fiction of the authors she addresses?

In addition, Ms. Šedivá does not always accurately introduce her secondary sources; e.g. Darko Suvin's discussion of science fiction and utopia is misrepresented (9). Or, to stay in the same paragraph, where in *The Cambridge Companion to Utopian Literature* is it stated that the difference between utopia and science fiction is the reliance of the former on political revolutions and of the latter on technological revolutions? There is no reference to this on page 222, which the thesis identifies as the source. The subsequent discussion of utopia and *Utopia* is also misleading. (Is More's *Utopia* a "novel"?) In fact, several times in the thesis Ms. Šedivá uses the words "utopia" and "dystopia" interchangeably; for example in the Introduction she claims that the last chapter "attempts to investigate the themes of utopian literature at the turn of the twenty-first century" (17) but elsewhere she refers to the novels by Banks, MacLeod, Roberts, Stross and Beckett as dystopias. What, then, is her view of each of these texts?

Pavla Veselá, PhD.
June 13, 2016

Proposed grade: Very good (2).